bu eseri Bağdat'ta yazdığını söylemektedir.²⁹ Griffel ise, Bağdat'a gelmeden önce gerek *Fedâihu'l-Bâtîniyye*'yi gerek diğer Bâtînî eleştirisi olan eserlerinin en azından müsveddelerinin hazırlanmış olduğunu iddia etmektedir. Bu eserlerin yayımlanması ise Nizamiye Medresesi'nde hocalığı esnasında 488/1095 yıllarındadır.³⁰ Sallâbî'nin zaman

¹⁹ Mustafa Tekin, "Gazâlî: Soyut Okumalar ve Kalıp Yargıların Ötesinde", *TYB Akademi*, Yıl. 1, S. 1, (2011), s. 37.

²⁰ Mustafa Sabri Küçükaşçı, "Kâdir-Billah", *DİA*, C. XXIV, 2001, s. 128.

²¹ Hatîb el-Bağdâdî, *Târihu Bağdat*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2004), C.

İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2011), s.16.

²⁹ Gazâlî, *age*, trz, (a) s. 593.

³⁰ Frank Griffel, *Gazâlî'nin Felsefi Kelâmı*, çev, İbrahim Halil Üçer, Muhammed Fatih Kılıç, (İstanbul: Klasik Yayınları, 2012), s. 69,70.

tertibine göre sıraladığı listede de Bâtınî eleştirisi eserler, 478/1085-488/1095 tarih aralığındadır.³¹ Bu tarihlerin bir bölümünde Gazâlî henüz Bağdat'a gelmemiştir. Diğer bölümünde ise Nizâmîye'de hocadır.

Gazâlî, Griffel'in daha önce Farsça olarak yazılıp fakat kaybolan *Hucetü'l-Hak fi'r-Reddi Ale'l-Bâtıniyye* adlı esere dayanılarak yazılmış olabileceğini

İbnü'l-Arabî, bu eserin Farsça olarak kaleme alındığını ve Sultan Melikşah'ın talimatıyla yazıldığını belirtir.⁵² Gazâlî'nin bu eserin *Kavâsimü'l-Bâtıniyye* adlı eseri olduğu ve isminin de *Huccetü'l-Hak ve Kavâsimü'l-Bâtıniyye* olması gerektiği⁵³ iddia edilmekle beraber, Bedevî bunun doğru olmadığını *Kavâsimü'l-Bâtıniyye*'nin ayrı *Huccetü'l-Hakk*'ın ayrı bir eser olduğunu zikretmektedir.⁵⁴ 488/1095 yılında yazıldığı anlaşılan eser günümüze ulaşmamıştır.⁵⁵

3. Kavâsimü'l-Bâtıniyye

Gazâlî'nin Bâtınîlerin "masum imam" fikirlerini mantuki delillerle çürütmeye çalıştığı küçük bir risaledir.

⁶⁸ Bkz., *Gazâlî age*, trz, (a), s. 593-594.

⁶⁹ Gazâlî, *age*, 2016, (a), s. 153.

⁷⁰ Gazâlî, *age*, 2016, (b), s. 96.

⁷¹ Ahmet Ateş, Kastamonu Genel Kitaplığında Bulunan Bazı Mühim Arapça ve Farsça Yazmalar, *Oriens*, S. V/1, (1952), s. 35. Bu yazma nüshanın istinsah tarihi 544/1149'dur. Gazâlî'nin vefatından 28 yıl sonra istinsah edildiği anlaşılan bu nüshanın ferağ kaydının hemen yanındaki hâmişte, nüshanın müellif nüshasından istinsah edilmiş bir asil ile mukabele edildiği bilgisi yer almaktadır. Bkz., Mahmut Kaya ve M. Cüneyt Kaya, *age*, (çevirenlerin girişi), s. 21.